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[Industriministeren] 

Forslag til lov om ændring af  anpartssel- 
skabsloven. 

(Lovforslag nr. L 169). 
Forslagene er udarbejdet til opfyldelse af 

folketingets beslutning af 21. december 1979 
om medbestemmelse for lønmodtagere. 

Lovforslagene har to væsentlige hovedfor- 
mål, dels at gennemføre øget offentlig indsigt 
i aktie- og anpartsselskabers ejerforhold, dels 
at styrke og udbygge den i 1973 indførte 
medarbejderrepræsentation ved, at der sikres 
medarbejderne mindst en, tredjedels repræ- 
sentation, og ved, at der indføres regler om 
koncernrepræsentation. 

Om hovedpunkterne i de to lovforslag skal 
jeg gøre følgende bemærkninger: 

Med henblik på at gennemføre en øget 
offentlig indsigt i aktie- og anpartsselskabers 
ejerforhold indeholder forslagene regler om 
indførelse af pligt for selskabet til at føre en 
fortegnelse over de aktionærer eller anparts- 
havere, der ejer 5 pet. eller mere af stemme- 
rettighederne i selskabet. Endvidere foreslås, 
at anmeldelse også skal ske i de tilfælde, 
hvor en aktionær eller anpartshaver uden at 
være i besiddelse af mindst 5 pet. af selska- 
bets stemmerettigheder dog besidder en ak- 
tiepost på mindst 5 pet. af aktie- eller an- 
partskapitalen, dog mindst 50.000 kr., idet en 
sådan post i visse situationer kan have en 
betydende indflydelse. Både ihændehaver- og 
navneaktier er omfattet af reglerne. Anparts- 
selskaber med en kapital på under 100.000 
kr. er undtaget fra bestemmelsen. 

Overdragelse til pant er omfattet af be- 
stemmelsen, når også retten til at udøve de 
stemmerettigheder, der er knyttet til aktierne 
eller anparterne, er omfattet af overdragel- 
sen. 

Det foreslås, at fortegnelsen skal være of- 
fentligt tilgængelig på selskabets kontor, og 
at de på fortegnelsen optagne aktionærer, 
anpartshavere og panthavere anføres i selska- 
bets årsberetning med angivelse af, hvor stor 
en del af stemmerettighederne eller kapitalen 
de disponerer oyer. 

Med henblik på en yderligere sikring af 
medarbejdernes ret til indflydelse på selska- 
bernes drift indeholder forslagene regler om 
øget medarbejderrepræsentation og om kon- 
cernrepræsentation. 

Medarbejdernes repræsentation i det en- 
kelte selskab styrkes ved, at der sikres dem 

mindst en tredjedels repræsentation i selska- 
bets bestyrelse. 

Endvidere indføres der regler om koncern- 
repræsentation. Ved udformningen af disse 
regler har jeg lagt vægt på, at der ikke sker 
en forringelse af den ret til medindflydelse, 
moderselskabets arbejdstagere har efter den 
gældende ordning. 

De foreslåede regler vil for moderselska- 
ber i en koncern medføre, at det samlede 
antal medarbejderrepræsentanter i bestyrel- 
sen skal udgøre en tredjedel af denne, at an- 
tallet af medarbejderrepræsentanter dog skal 
udgøre mindst 3, samt at medarbejderne i 
moderselskaber med mere end 50 ansatte 
bevarer deres hidtidige ret til at vælge to eg- 
ne bestyrelsesmedlemmer. 

Koncernrepræsentationen foreslås udbyg- 
get med en pligt for et moderselskab til at 
underrette datterselskabernes bestyrelser om 
forhold, der har interesse for koncernen som 
helhed, og om påtænkte beslutninger, der vil 
berøre datterselskabet. 

Forslaget indeholder endvidere en hjem- 
mel for industriministeren til i en bekendtgø- 
relse at fastsætte regler om retlig beskyttelse i 
ansættelsen for de arbejdstagervalgte besty- 
relsesmedlemmer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de til lovfor- 
slagene knyttede bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale lovforslagene til det høje 
tings velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  de kommuna- 

le styrelseslove. 
(Lovforslag nr. L 170). 
Den gældende lov om kommunernes sty- 

relse er i det væsentlige forblevet uændret, 
siden den trådte i kraft den 1. april 1970. 

Ved udformningen af styrelsesloven gik 
man ud fra en forudsætning om en væsentlig 
reduktion af kommunetallet. Dog regnede 
man ikke med, at inddelingsreformens slutre- 
sultat ville blive så lavt et kommunetal som 
det, der forelå i 1970. Antallet af kommuner 
faldt til nær ved en fjerdedel, og antallet af 
amtskommuner blev næsten halveret. Endvi- 
dere var det vel forudsat, at der ville ske en 
væsentlig forøgelse af kommunernes og 
amtskommunernes opgaver, men dog ikke en 


